Гуго видел заблуждение в том, что почитание стали относить не к Ипостаси, а к природам: «Я разрешил паралогизм так, что тождественность должна относиться к Лицу, а не к природе»⁶²⁰. Данный тезис уже давно был принят в византийской традиции. Видимо, поэтому Гуго считал полемику излишней и раздутой из ничего.

Другой богослов из толпы выдвинул следующую цепочку рассуждений: «Вечный стал временным, Бог стал Сыном Девы, не переставал и не перестает быть Богом, поскольку всегда и есть, и будет Бог. Поэтому Он не меньше Бога. Следовательно, лжет тот, кто утверждает «равен Отцу по божеству, меньше Отца по человечеству»⁶²¹.

Гуго ответил, опираясь на те же послышки: «Бог стал Сыном Девы, но Он по божеству предвечно Им не был, потому что, когда прежде век был Богом не был вместе с тем и человеком. Но во времени Бог стал человеком и не перестанет никогда быть человеком, рожденным и сотворенным и творением, поэтому всегда и есть и будет меньше Бога. Итак, утверждение «равен Отцу по божеству, меньше Отца по человечеству» справедливое»⁶²². Он также использовал другой тонкий силлогизм: «всё, что по природе является Богом не имеет начала; плоть Христа не лишена начала; итак, плоть Христа не является по природе Богом, но только по единению»⁶²³.

Большинство присутствующих епископов и придворных лиц поддерживали мнение оппонентов Гуго. Этериан указал в письме Петру Венскому, что Мануил не смог убедить противоположную партию признать, что Христос по человечеству меньше Отца⁶²⁴.

⁶²⁰ Hugonis Eteriani Epistula ad Petrum Wiennensem 3, 945–950 // Op. cit. P. 153: «Absolvi paralogismum ad personam identitatem, non ad naturam referendam esse...»

⁶²¹ Ibid. 4, 951–954 // Op. cit. P. 153: «Temporalis factus est eternus, filius virginis factus est Deus, nec desiit nec desinet esse Deus, siquidem semper et est et erit Deus: quare non est minor Deo. Mentitur ergo qui dicit: equalis Patri secundum divinitatem, minor Patre secundum humanitatem».

⁶²² Hugonis Eteriani Epistula ad Petrum Wiennensem 4, 954–959 // Op. cit. P. 153–155: «filius virginis factus est Deus; verum is propter divinitatem ante secula non fuit, quia quando Deus ante secula fuit, homo adhuc Deus non fuit. Sed in tempore Deus homo factus est, nec desiit nec desinet homo esse, siquidem semper Deus erit homo, et conditus et creatus et creatura: quare semper et est et erit minor Deo. Igitur qui dicit: equalis Patri secundum divinitatem, minor Patre secundum humanitatem non mentitur».

⁶²³ Hugonis Eteriani Epistula ad Petrum Wiennensem 4, 961–964 // Op. cit. P. 155: «omne quod natura Deus est principio caret; caro autem Christi non caret principio; caro igitur Christi natura Deus non est sed tantum unione».